
Tudalen 1

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 26AIN MAWRTH, 2019

AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 10.00 Y.B. AR DDYDD LLUN, 1AF EBRILL, 2019 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470
E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



Tudalen 2

   Y BWRDD GWEITHREDOL 
AELODAETH - 10 AELOD

Cynghorydd Portffolio
Cynghorydd Emlyn 
Dole

Arweinydd
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Cynghorydd Mair 
Stephens

Dirprwy Arweinydd 
Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol

Cynghorydd Glynog 
Davies

Addysg a Phlant
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid

Cynghorydd Cefin 
Campbell

Cymunedau a Materion Gwledig 
Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb

Cynghorydd Hazel 
Evans

Amgylchedd 
Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd

Cynghorydd Linda 
Evans

Tai 
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth.

Cynghorydd Philip 
Hughes

Diogelu'r Cyhoedd 
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth

Cynghorydd David 
Jenkins

Adnoddau
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid

Cynghorydd Jane 
Tremlett

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia



Tudalen 3

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 4YDD MAWRTH, 
2019. 

5 - 10

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN YR AELODAU. 

5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD. 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR. 11 - 34

7. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19. 35 - 42

8. PRYNU GWYLIAU YCHWANEGOL. 43 - 54

9. CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT - YNNI GWYNT AC 
YNNI'R HAUL A CHANLLAW DYLUNIO PRIFFYRDD - CYNLLUN 
DATBLYGU LLEOL MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN. 

55 - 190

10. POLISI DIOGELU DATA. 191 - 206

11. POLISI RHEOLI COFNODION. 207 - 224

12. CYNNIG GOLEUADAU LED GAN GYNGHORAU CYMUNED. 225 - 230

13. LLYTHYR BLYNYDDOL 2017/18 CYNGOR SIR GAR - 
OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU. 

231 - 242

14. PENODI LLYWODRAETHWR A.LL. 243 - 248

15. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972. 

DS: Mae adroddiadau yn cael eu hargraffu mewn du a gwyn yn unig er mwyn arbed 
costau. Fodd bynnag mae pob adroddiad ar gael ar-lein fel y gall aelodau o'r 
Pwyllgor / Cyngor Sir a'r cyhoedd weld lluniau/graffiau mewn lliw.



Tudalen 4



EXECUTIVE BOARD

Monday, 4 March 2019

PRESENT: Councillor E. Dole (Chair)

Councillors: 
C.A. Campbell, H.A.L. Evans, L.D. Evans, G. Davies, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens and J. Tremlett 

Also in attendance:
Councillor D.M Cundy and J James

The following Officers were in attendance:
M. James, Chief Executive
C. Moore, Director of Corporate Services
J. Morgan, Director of Community Services
G. Morgans, Director of Education & Children’s Services
R. Mullen, Director of Environment
W. Walters, Director of Regeneration & Policy
L.R. Jones, Head of Administration and Law
J. Morgan, Head of Homes & Safer Communities
J. Jones, Property Maintenance Manager
S Burford, Project Manager
L. Jenkins, Democratic Services Officer

Chamber, - County Hall, Carmarthen. SA31 1JP. 10.00  - 11.15 am

1. APOLOGIES FOR ABSENCE.

There were no apologies for absence.

2. DECLARATIONS OF PERSONAL INTEREST.

Councillor Minute Number Nature of Interest
P.M.Hughes 10. 10 – Business rates – 

High Street and Retail 
Rates Relief Scheme  
2019/20

Interests in the retail 
trade.

3. TO SIGN AS A CORRECT RECORD THE MINUTES OF THE MEETING OF THE 
EXECUTIVE BOARD HELD ON THE 4TH FEBRUARY 2019

UNANIMOUSLY RESOLVED that the minutes of the meeting of the Executive 
Board held on the 4th February 2019 be signed as a correct record.

4. QUESTIONS ON NOTICE BY MEMBERS

The Chair advised that no questions on notice had
[...]
e 12A to the Act.

16. RESIDENTIAL DEVELOPMENT LAND - CROSS HANDS WEST

Following the application of the public interest test it was UNANIMOUSLY 
RESOLVED, pursuant to the Act referred to in Minute 15 above, to consider 
this matter in private, with the public excluded from the meeting as 
disclosing the content of this report would put the authority at a material 
disadvantage in any subsequent negotiations with third parties and 
potentially harm the public purse.

The Executive Board considered a report which provided detailed information in 
relation to residential development land at Cross Hands West.

UNANIMOUSLY RESOLVED that the recommendation, as detailed within the 
report, be approved.

________________________ __________________
CHAIR DATE

Tudalen 10



Y Bwrdd Gweithredol 
1af Ebrill 2019

Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw y Cyngor 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

Sicrhau bod y bwrdd yn derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb ac yn ystyried y sefyllfa 
cyllidebol.

O ganlyniad i’r gorwariant sylweddol posibl a ragwelir ar lefel adrannol, mae’r Prif Swyddogion 
a’r Penaethiaid Gwasanaeth yn parhau i adolygu eu sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol ac yn 
parhau i rhoi ar waith bob gweithrediad priodol angenrheidiol, er mwyn cadw o fewn yr 
adnoddau a ddosbarthwyd, fel mater o frys.

Y Rhesymau: 
I ddarparu’r newyddion i’r Bwrdd Gweithredol ynglyn a sefyllfa diweddaraf cyllideb 2018/19, ar 
31ain Rhagfyr 2018.

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol: AMHERTHNASOL                                           

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 

Cyng. David Jenkins

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol

Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth:
Chris Moore

Awdur yr Adroddiad:
Randal Hemingway

Swyddi:

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Ariannol

Rhif ffôn: 01267 224886

[...]
alance c/f  31/3/19 14,271

T
udalen 34



  
  Y BWRDD GWEITHREDOL

01/04/19

 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19
Y Pwrpas:  I adrodd y amrywiant cyllidebol yn y rhaglen gyfalaf.

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN:
I dderbyn yr adroddiad diweddaraf ar y rhaglen gyfalaf.

Y RHESYMAU: 
I ddarparu’r newyddion i’r Bwrdd Gweithredol ynglyn a sefyllfa gyllideb ddiweddaraf y rhaglen 
gyfalaf 2018/19, ar 31ain Rhagfyr 2018.

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol - Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Cyng. David Jenkins

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol:
Chris Moore
Awdur yr Adroddiad: 
Chris Moore

Swydd: 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol

Rhif ffôn: 01267 224120
Cyfeiriad E-bost:
CMoore@sirgar.gov.uk 

Tudalen 35

Eitem Rhif  7



EXECUTIVE SUMMARY
Executive Board

1st April 2019

This report provides an update on the Capital programme spend against budget for 2018/19 as 
at the 31st December 2018.  

Appendix A which is shown departmentally, shows a forecasted net spend of £52.455k 
compared with a working net budget of £54.105k giving a £-1,650k variance. 

The net budget has been re-profiled, with a further £0.692m from 2018/19 slipped to future 
years to take account of updated spend profile and, the budget slippage from 2017/18 is also 
included within the attached figures. 

Appendix B details the main variances within each department.

DETAILED REPORT ATTACHED ? YES 

Tudalen 36



IMPLICATIONS

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :

Signed:             C.Moore                                                      Director of Corporate Services               
[...]
 polisi 
drafft yn atodiad 1) ac yn manylu ar y manteision y byddai'n eu cynnig i weithwyr a'r Awdurdod 
os caiff ei weithredu. Argymhellir bod y Bwrdd Gweithredol  yn ystyried cyflwyno'r cynllun 
newydd.

Y Rhesymau: 
Drwy gyflwyno polisi prynu gwyliau ychwanegol, bydd yr Awdurdod yn gallu arbed arian mewn 
ffordd greadigol y mae modd ei rheoli'n ariannol wrth ategu'r ystod o bolisïau cefnogol a buddion 
sydd ar gael i weithwyr. 

Angen ymgynghori gyda’r Pwyllgor Craffu Perthnasol   NA 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad       OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad        NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng. 
Mair Stephens

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:  
Paul Thomas 

Awdur yr Adroddiad: 

Lindsey Evans

Swyddi: 

Prif Weithredwr 
Cynorthwyol 

Uwch-ymgynghorydd 
Adnoddau Dynol

Rhifau ffôn:

01267 246123

01267 246096

Cyfeiriadau E-bost:

PRThomas@sirgar.gov.uk 

LCEvans@sirgar.gov.uk 

Tudalen 43

Eitem Rhif  8

mailto:PRThomas@carmarthenshire.gov.uk
mailto:LCEvans@carmarthenshire.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD

1ST APRIL 2019

SUBJECT: PURCHASE OF ADDITIONAL LEAVE POLICY

This report provides an overview of the Purchase of Additional Leave Policy (Draft policy 
attached) which is a salary sacrifice scheme and details of the advantages it could offer.

The Authority is committed to supporting its employees and promoting their health and well-
being. This policy is designed to complement the existing range of supportive policies and 
benefits available to employees by allowing individuals to request to purchase additional annual 
leave.

This policy would assist employees in balancing work and home life by providing greater 
flexibility in respect of planned time off work and may contribute to a reduction in levels of 
sickness absence as experienced by other local authorities who have implemented a purchase 
of additional leave policy.

There may be inst
[...]
le Management on Ext 6184 or email 
PMBusinessSupportUnit@carmarthenshire.gov.uk  

Tudalen 53

mailto:PMBusinessSupportUnit@carmarthenshire.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y Bwrdd Gweithredol 
1af Ebrill 2019 

Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft - 
Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul a 
Chanllaw Dylunio Priffyrdd 

Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig Sir Gaerfyrddin 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
 Ystyried cynnwys y Fersiwn Drafft o'r Canllawiau Cynllunio Atodol ynghylch Ynni 

Gwynt ac Ynni'r Haul a'r ymatebion a ddaeth i law, a chymeradwyo argymhellion yr 
adroddiad hwn. 

 Mabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol ynghylch Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul yn 
amodol ar argymhellion yr adroddiad hwn. 

 Ystyried a chymeradwyo'r Fersiwn Drafft o'r Canllawiau Cynllunio Atodol ynghylch y 
Canllaw Dylunio Priffyrdd a nodir yn yr adroddiad ar gyfer yr ymgynghoriad cyhoeddus 
ffurfiol 6 wythnos.

 Dirprwyo awdurdod i'r Pennaeth Cynllunio gywiro gwallau argraffu, gwallau cartograffig 
neu wallau gramadegol a gwneud diwygiadau er mwyn gwella'r cywirdeb a gwneud yr 
ystyr yn gliriach.

Y Rhesymau: 
 Adlewyrchu'r gofynion i baratoi Canllawiau Cynllunio Atodol sy'n cynnwys 

ymrwymiadau a nodir yn y Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig. 
 Cefnogi gweithredu polisïau a darpariaethau'r Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig a 

darparu canllawiau yn eu cylch a helaethu arnynt.
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol?  Y Pwyllgor Craffu Cymunedau: 28ain 
Mawrth 2019

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES  
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Y Cynghorydd 
Mair Stephens 

Y Gyfarwyddiaeth: Yr 
Amgylchedd

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Llinos Quelch

Stephen G Pilliner 

Awdur yr Adroddiad: Ian 
Llewelyn

Swyddi:

Pennaeth Cynllunio

Pennaeth Trafnidiaeth a 
Phriffyrdd

Rheolwr Blaen-gynllunio

Rhifau ffôn: 01267 228659

Cyfeiriadau E-b
[...]
will be required prior to the commencement of works to determine the areas of existing 
degradation and damage. As part of this, the Developer will need to consider the need for landscaping 
to mitigate the impact of construction traffic. 
 
During the wind farm construction, the public highway will be maintained by the Developer, including 
the prompt reinstatement of damaged infrastructure / verges. 

Traffic Management Plan 

A good and effective TMP will need to address / consider / provide the following: 

• School opening and closing times, peak traffic times, and holiday periods, to ensure wind farm 
construction traffic movements are undertaken during the most appropriate periods; 

• Consultation with local communities, which will include advanced notification of abnormal load 
deliveries; 

• Street sweepers to clear the public highway; 

• Pre-condition surveys; 

• Specific environmental risks; and 

• Key contacts, which will include the: Police, Trunk and Local Highway Authorities, key 
stakeholders, and local school / important institutions on the proposed transport routes. 

 
 

  

Tudalen 188



 

 

CCC Highways Design Guide 
2018 Page 59 of 59 
 

 
 

 

 

 

 

Tudalen 189



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y Bwrdd Gweithredol 
1af Ebrill 2019

Polisi Diogelu Data
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 Cymeradwyo'r Polisi Diogelu Data. 

Y Rhesymau: 
 Cydymffurfio â gofyniad cyfreithiol a nodir yn Neddf Diogelu Data 2018 er mwyn sicrhau 

bod Polisi Diogelu Data priodol ar waith, sy'n nodi sut y mae'r Cyngor yn cydymffurfio â'r 
egwyddorion diogelu data. 

Angen ymgynghori â’r pwyllgor craffu perthnasol: Pwyllgor Craffu - Polisi ac Adnoddau (i'w 
gadarnhau)

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Y Cynghorydd Mair Stephens

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weith
[...]
ent@sirgar.gov.uk

Policy approved by the Executive Board on: ….., 2018
Policy review date: 2021
Policy written by: Nia N Thomas 

Tudalen 223

mailto:RecordsManagement@sirgar.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDOL
1af Ebrill 2019

Y Pwnc:   Cynnig Goleuadau LED gan Gynghorau Cymuned

Y Pwrpas:

Ceisio cytundeb y Tîm Rheoli Corfforaethol i fabwysiadu Prosiect Goleuadau Cymunedol.

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

Cadarnhau y dylai’r prosiect fynd rhagddo.

Y Rhesymau: 

I sicrhau bod goleuadau mewn cymunedau lleol yn parhau i’r dyfodol, byddai’r prosiect yn 
cael ei ariannu gan Gynghorau Tref a Chymuned a byddai’n cefnogi nodau amgylcheddol.

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol                   Nac oes

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad                 Oes

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                                    Nac

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd Hazel 
Evans (Amgylchedd) / Y Cynghorydd Peter Hughes-Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth)

Y Gyfarwyddiaeth:  Yr Amgylchedd

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Stephen G Pilliner

Awdur yr Adroddiad:
Richard Waters 

Swydd:
Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth

Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd 
a Thrafnidiaeth

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost:
01267 228150
SGPilliner@sirgar.gov.uk

01267 228825
RWaters@sirgar.gov.uk

Tudalen 225

Eitem Rhif  12

mailto:SGPilliner@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
 EXECUTIVE BOARD

1st April 2019

Community Council LED Lighting Proposal

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT.

There are in the order of 20 000 street lighting units along our highways within Carmarthenshire 
which are owned and maintained by the Public Lighting Team within the Environment 
Directorate.  There are a further 4900 community lights in Town Council and Community Council 
areas which are owned by the respective Councils.  These community lights are maintained 
under agreem
[...]
 Government for Salix funding.

5.Staff Side Representatives and other Organisations  
N/A

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THERE ARE NONE

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public 
inspection 

Tudalen 230



Y BWRDD GWEITHREDOL
1AF Ebrill 2019

LLYTHYR BLYNYDDOL 2017/18 CYNGOR SIR GAR - 
OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Derbyn Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
ar gyfer 2017-18

Y Rhesymau: 

Bob blwyddyn, mae Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) yn rhoi 
llythyr i bob awdurdod lleol mewn ffurf taflen ffeithiau gyda data cysylltiedig. Fe'i 
darperir i gynorthwyo wrth adolygu perfformiad.

Angen ymgynghori â’r pwyllgor craffu perthnasol: Nac Oes

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                            NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Y 
Cynghorydd Emlyn Dole

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees Jones

Awdur yr Adroddiad: 
Nigel J Evans

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith

Rhifau ffôn:

01267 224010

Cyfeiriadau E-bost:

LRJones@sirgar.gov.uk

Tudalen 231

Eitem Rhif  13



EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD

1ST APRIL 2019
Ombudsman’s Annual Letter 17/18 Carmarthenshire County 
Council
1. Annually, the PSOW provides to each Local Authority a letter in the form of a 
factsheet with accompanying data. It is provided to assist in reviewing 
performance.
2. The Letter is attached to this summary. Some of the selected headlines for 

17/18 are as follows:

 There has been a 10% decline in complaints against Councils;
 The number of complaints against Carmarthenshire decreased by 43% 

from 44 to 25;
 To provide some context the PSOW has included within his data 

average adjust
[...]
   Head of Education Services                      

1. Scrutiny Committee
n/a
2.Local Member(s)  
Cllr. Glynog Davies, local member and Chair of Governors at Brynaman School, has been 
consulted and supports the head teacher’s nomination.
3.Community / Town Council 
n/a
4.Relevant Partners  
n/a
5.Staff Side Representatives and other Organisations  
n/a

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information

List of Background Papers used in the preparation of this report:

THERE ARE NONE

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Tudalen 245



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



APPOINTMENT OF LA GOVERNORS

List for Consideration
1st April 2019

PRIMARY 
SCHOOL

NO. OF 
VACANCIES

NOMINATIONS

NAME AND ADDRESS

NOMINATED BY DETAILS

Please note: CCC’s ‘The Appointment of LA Governors’ states that, ‘All County Councillors [when elected] may stipulate on which school 
governing bodies they will sit and their decision will take preference over 'non-elected' LA governors’.

Brynaman 1 Mr M Morgans Mr Lee James,
Headteacher

‘Former head teacher - countless experiences within 
education; willing to give advice but also to challenge 
the school; expertise in relation to additional learning 
needs.’

Mr James is seeking Mr Morgans’ re-appointment.

T
udalen 247



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 4YDD MAWRTH, 2019.
	6 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.
	Atodiad A
	Atodiad B

	7 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19.
	Atodiad A
	Atodiad B

	8 PRYNU GWYLIAU YCHWANEGOL.
	Draft Policy

	9 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT - YNNI GWYNT AC YNNI'R HAUL A CHANLLAW DYLUNIO PRIFFYRDD - CYNLLUN DATBLYGU LLEOL MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN.
	LDP - Appendix 1
	LDP - Appendix 2
	LDP - Appendix 3

	10 POLISI DIOGELU DATA.
	Adroddiad

	11 POLISI RHEOLI COFNODION.
	Adroddiad

	12 CYNNIG GOLEUADAU LED GAN GYNGHORAU CYMUNED.
	13 LLYTHYR BLYNYDDOL 2017/18 CYNGOR SIR GAR - OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU.
	PSOW - Letter

	14 PENODI LLYWODRAETHWR A.LL.
	ApptLAGov (1 Apr 19)




Minutes of the meeting


BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 1 Ebrill 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
E. Dole, C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens and J. Tremlett

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: 

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:

Siambr, Neuadd y Sir - Times Not Specified

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd P.M. Hughes.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Math o Fuddiant
G. Davies 10. 14 – Penodi Llywodraethwr 

Awdurdod Lleol
Ef yw Cadeirydd y 
llywodraethwyr yn Ysgol 
Brynaman

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 4YDD MAWRTH, 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 4 Mawrth 2019 yn gofnod cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN YR AELODAU.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau.

5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a oedd 
yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 
2018, mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2018/19.



Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai gorwariant diwedd 
blwyddyn o £398k ar gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai gorwariant o 
£2,342k ar lefel adrannol.  Roedd y pwysau mwyaf sylweddol yn y Gwasanaethau 
Addysg a Phlant.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad ynghylch monitro'r 
gyllideb yn cael ei dderbyn. 

7. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn rhoi diweddariad ynghylch 
gwariant y Rhaglen Gyfalaf yn erbyn cyllideb 2018/19, fel yr oedd ar 31 Rhagfyr, 
2018.

Nodwyd bod y rhaglen gyfalaf yn dangos gwariant net o £52,455k o gymharu â 
chyllideb net weithredol o £54,105 gan roi amrywiant o £-1,650k. 

Roedd y gyllideb net wedi'i hailbroffilio gyda £0.692m yn rhagor o 2018/19 yn cael 
ei osod yn y blynyddoedd sydd i ddod er mwyn ystyried y wybodaeth a 
ddiweddarwyd yn y proffil gwariant a chafodd y llithriad yn y gyllideb o 2017/18 ei 
gynnwys hefyd. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad monitro'r gyllideb a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen gyfalaf, fel y manylir yn Atodiad 
A a B, yn cael ei dderbyn. 

8. PRYNU GWYLIAU YCHWANEGOL.

Mae'r awdurdod yn gwbl ymroddedig i gefnogi ei weithwyr a hybu eu hiechyd a'u 
llesiant.  Lluniwyd y Polisi Prynu Gwyliau Blynyddol Ychwanegol i gyd-fynd â'r 
ystod o bolisïau cefnogol a buddion sydd ar gael i weithwyr, drwy ganiatáu i 
unigolion wneud cais i brynu gwyliau blynyddol ychwanegol.

Byddai'r polisi yn helpu gweithwyr i gydbwyso gwaith a bywyd cartref drwy 
ddarparu mwy o hyblygrwydd o ran cynllunio amser i ffwrdd o'r gwaith a gallai 
gyfrannu at ostwng lefelau absenoldeb salwch yn unol â'r hyn a welwyd gan 
Awdurdodau Lleol eraill sydd wedi rhoi polisi o'r fath ar waith.

Mae'n bosibl nad yw polisïau presennol megis rhannu swydd, gweithio rhan-amser 
a darpariaethau absenoldeb di-dâl yn briodol ar gyfer rhai aelodau o staff, felly, 
gallai'r opsiwn i brynu gwyliau blynyddol ychwanegol fod yn opsiwn mwy addas.  
Nid yw'r polisi yn disodli na chyfyngu ar ddisgresiwn y rheolwr llinell i ganiatáu 
absenoldeb di-dâl yn unol â'r Polisi Amser o'r Gwaith. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL cymeradwyo Polisi Prynu Gwyliau 
Blynyddol Ychwanegol a chyflwyno cynllun i Brynu Gwyliau Blynyddol 
Ychwanegol.



9. CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT - YNNI GWYNT AC YNNI'R 
HAUL A CHANLLAW DYLUNIO PRIFFYRDD - CYNLLUN DATBLYGU LLEOL 
MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi manylion am ddwy 
ddogfen yn ymwneud â'r Canllawiau Cynllunio Atodol a gafodd eu paratoi i gefnogi 
ac ymhelaethu ar bolisïau a darpariaethau Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig Sir 
Gaerfyrddin. 

Mae'r Canllawiau Cynllunio Atodol drafft o ran Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul yn 
darparu canllawiau manylach er mwyn hwyluso'r gwaith o ddatblygu cynlluniau 
ynni adnewyddadwy, gan ganolbwyntio'n benodol ar ynni'r gwynt ac ynni'r haul. 
Roedd y Canllawiau Cynllunio Atodol drafft yn darparu canllawiau cyffredinol ar 
gyfer ceisiadau ynni solar a gwynt ar y tir ar faterion megis ceisiadau cyn 
ymgeisio, Asesiad Effaith Amgylcheddol, Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd, 
cysylltiad grid, ynni cymunedol, manteision cymunedol, tir amaethyddol, 
ystyriaethau ecolegol, lliniaru a gwella.  Cyhoeddwyd y Canllawiau Cynllunio 
Atodol ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus yn ystod y cyfnod rhwng 23 Awst a 5 
Hydref 2018. Cafwyd chwech ymateb, ac mae'r manylion wedi'u cynnwys yn yr 
adroddiad.

Bydd Canllawiau Cynllunio Atodol y Canllaw Dylunio Priffyrdd yn disodli'r Canllaw 
Dylunio Priffyrdd presennol, sy'n dyddio yn ôl i 1997, ac ers hynny bu llawer o 
newidiadau pwysig i bolisïau lleol a chenedlaethol yn ogystal â thempledi dylunio 
newydd.  Mae'r Canllaw Dylunio Priffyrdd newydd yn sicrhau bod y canllawiau'n 
gywir ac yn gyfredol o ran canllawiau cyfreithiol a pholisïau cyfredol.  Mae hefyd yn 
sicrhau bod datblygwyr neu'r rheiny sydd â diddordeb yn gwybod am y 
disgwyliadau o ran dylunio seilwaith priffyrdd ar gyfer datblygu yn y sir.  Bydd 
paratoi a mabwysiadu canllawiau megis y Canllawiau Cynllunio Atodol yn helpu 
datblygwyr, dylunwyr a gweithwyr proffesiynol eraill i ddeall y gofynion priffyrdd ar 
gyfer datblygiadau newydd a bydd yn helpu i benderfynu ar gynigion wrth iddynt 
ddod i law.  Nod y Canllaw Dylunio Priffyrdd yw annog datblygwyr i greu 
dyluniadau priffyrdd a fyddai'n cynnwys cymeriad nodedig yn yr amgylchedd 
adeiledig a'r dirwedd, wrth ddefnyddio safonau dylunio a fyddai'n sicrhau 
darpariaeth ddiogel a chynaliadwy ar gyfer yr holl ddefnyddwyr. Y bwriad yw i'r 
canllaw fod yn ddogfen gyfeirio allweddol wrth benderfynu ar ymatebion priffyrdd i 
ymgynghoriadau cynllunio.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR

9.1 bod yr ymatebion i'r ymarfer ymgynghori yn cael eu nodi a bod y 
Canllawiau Cynllunio Atodol ar gyfer Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul yn cael eu 
cymeradwyo a'u mabwysiadu, yn amodol ar yr amodau a nodir yn yr 
adroddiad;

9.2 bod Canllawiau Cynllunio Atodol y Canllaw Dylunio Priffyrdd yn cael eu 
cyhoeddi ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol am gyfnod o chwe 
wythnos;

9.3      bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i'r Pennaeth Cynllunio gywiro 
gwallau argraffu, gwallau cartograffig neu wallau gramadegol a gwneud 
diwygiadau er mwyn gwella'r cywirdeb a gwneud yr ystyr yn gliriach.



10. POLISI DIOGELU DATA.

Dywedwyd wrth y Bwrdd Gweithredol bod y Rheoliad Diogelu Data Cyffredinol 
(GDPR) wedi dod i rym ym mis Mai 2018, ynghyd â'r Ddeddf Amddiffyn Data 
newydd a ddaeth i rym yn y DU, gan ddisodli darpariaethau'r Ddeddf Diogelu Data 
1998 blaenorol.

Mae'r Rheoliad Cyffredinol ar Ddiogelu Data yn atal prosesu data sensitif a 
phersonol a data am gollfarnau troseddol, oni bai y bodlonir meini prawf penodol. 

Mae'r Ddeddf Diogelu Data yn cynnwys darpariaethau atodol sy'n cynnig 
eithriadau o'r cyfyngiadau hyn yn y Rheoliad Cyffredinol ar Ddiogelu Data.  Fodd 
bynnag, er mwyn dibynnu ar y darpariaethau hyn a phrosesu'r math personol hwn 
o wybodaeth, mae'r Ddeddf Diogelu Data yn nodi bod yn rhaid i'r Cyngor gael 
dogfen bolisi briodol sy'n esbonio'r canlynol:-

 Sut y mae'r Cyngor yn cydymffurfio â'r chwe egwyddor o ran diogelu data; a
 Pholisïau'r Cyngor o ran cadw a dileu data personol 

sy'n cael eu prosesu o dan yr amodau hyn.

Mae'r Polisi Diogelu Data yn rhoi sylw i'r gofynion ychwanegol hyn ac er mwyn 
cydymffurfio â'r gofynion hyn, 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Polisi Diogelu Data. 

11. POLISI RHEOLI COFNODION.

Dywedwyd wrth y Bwrdd Gweithredol am y gofyniad i gael polisi clir a chadarn ar 
waith ynghylch rheoli cofnodion y Cyngor, er mwyn bodloni gofynion cyfreithiol a 
safonau.  Mae'r Polisi Rheoli Cofnodion yn nodi'r rheolau a'r cyfrifoldebau ar gyfer 
rheoli cofnodion, mewn unrhyw fformat, a'u storio mewn unrhyw gyfrwng yn y 
Cyngor.  Mae'r polisi hefyd yn ceisio sicrhau bod holl weithwyr Cyngor yn deall yr 
hyn y mae'n rhaid ei wneud i ddiogelu a rheoli cofnodion yn effeithiol, effeithlon ac 
economaidd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Polisi Rheoli Cofnodion. 

12. CYNNIG GOLEUADAU LED GAN GYNGHORAU CYMUNED.

Mae tua 20,000 o unedau goleuadau stryd ar hyd ein priffyrdd yn Sir Gaerfyrddin 
sy'n eiddo i'r Tîm Goleuadau Cyhoeddus yng Nghyfarwyddiaeth yr Amgylchedd, y 
tîm yma sydd hefyd yn cynnal a chadw'r goleuadau.  Ceir ymhellach 4900 o 
oleuadau cymunedol yn ardaloedd Cynghorau Tref a Chymuned sydd ym 
mherchnogaeth y cynghorau.  Mae'r goleuadau cymunedol hyn yn cael eu cynnal 
o dan gytundeb gan y Tîm Goleuadau Cyhoeddus lle mae'r Cynghorau Tref a 
Chymuned yn talu'n flynyddol am y gost o'u defnyddio a'u cynnal a chadw.

Mae'r Tîm Goleuadau Cyhoeddus wedi bod yn uwchraddio ein hunedau 
goleuadau stryd o lampau sodiwm i unedau goleuadau LED.  Cafodd y rhaglen 
drawsnewid hon ei chyflwyno i ddarparu arbedion effeithlonrwydd gan fod 
goleuadau LED yn fwy effeithlon o ran ynni ac yn darparu gwell perfformiad gyda 



golau mwy gwyn.  Rhagwelir hefyd y bydd angen llai o gynnal a chadw yn y 
dyfodol. 

O blith y 4900 o oleuadau cymunedol, mae 4357 o lampau sodiwm ac nid yw'r 
rhain yn cynnwys yr unedau LED sy'n effeithlon o ran ynni. Mae un cyflenwr o 
lampau sodiwm ac mae wedi rhoi gwybod y bydd yn rhoi'r gorau i dderbyn 
archebion ar ôl mis Gorffennaf 2019. Felly bywyd cyfyngedig sydd gan lampau 
sodiwm a bydd yn rhaid i Gynghorau Tref a Chymuned osod goleuadau LED yn 
lle'r 4357 yn y blynyddoedd sydd i ddod. 

Mae Cyngor Sir Caerfyrddin mewn sefyllfa i arwain prosiect ar hyn yn seiliedig ar 
ein rhaglen adnewyddu goleuadau stryd. Bydd hyn yn cyfrannu tuag at fod yn Sir 
sy'n fwy effeithlon o ran ynni, bydd yn gwella ansawdd goleuadau cymunedol ac 
yn helpu Cynghorau Tref a Chymuned a fyddai fel arall mewn sefyllfa anodd. Felly, 
cynigiwyd bod y Cyngor Sir yn gweithredu fel deiliad y gyllideb i gyflwyno'r rhaglen 
gyda chytundeb y Cynghorau Tref a Chymuned y byddent yn talu'r costau yn ôl 
dros gyfnod o 8 mlynedd drwy gyfrwng eu praeseptau eu hunain.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo’r prosiect Goleuadau LED y 
Cynghorau Cymuned. 

13. LLYTHYR BLYNYDDOL 2017/18 CYNGOR SIR GAR - OMBWDSMON 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU.

Bu'r Bwrdd yn ystyried Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru ar gyfer 2017/18.  Roedd taflen ffeithiau a data ynghlwm wrth y llythyr, sy'n 
cynorthwyo'r Awdurdod i adolygu perfformiad.

Cyfeiriwyd at y ffaith ei fod yn adroddiad cadarnhaol ac roedd yn braf nodi bod 
nifer y cwynion a dderbyniwyd gan yr Ombwdsmon ynghylch Sir Gaerfyrddin wedi 
gostwng yn sylweddol yn ystod y flwyddyn ddiwethaf o 43%, sef o 44 i 25.  Roedd 
y cwynion ynghylch Cynllunio a Rheoli Adeiladu hefyd wedi gostwng yn sylweddol 
o 16 i 6.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Llythyr Blynyddol Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2017-18.

14. PENODI LLYWODRAETHWR A.LL.

[Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn gynharach, gadawodd y 
Cynghorydd G. Davies y Siambr cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu 
arno.]

Dywedwyd wrth y Bwrdd, yn unol â pholisi penodi'r Awdurdod Lleol ar gyfer 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol, lle mae swyddi gwag Llywodraethwyr 
Awdurdod Lleol yn bodoli neu ar fin codi, gwahoddir enwebiadau gan Gadeirydd y 
Corff Llywodraethu, y Pennaeth a'r Aelod Etholedig lleol.   Yn dilyn hynny, mae'r 
holl enwebiadau yn cael eu hystyried gan yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros 
Addysg a Phlant, sydd yn y pendraw yn penodi.

Y Cynghorydd Glynog Davies yw'r Aelod Etholedig lleol ac ef hefyd yw Cadeirydd 
presennol y Llywodraethwyr yn Ysgol Brynaman.  Ni fyddai felly'n briodol i'r 
Cynghorydd Davies ystyried yr enwebiad ar gyfer swydd wag ar gyfer 



Llywodraethwr Awdurdod Lleol yn Ysgol Brynaman, yn ei rôl fel Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol ar gyfer Addysg a Phlant. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ailbenodi Mr M. Morgans i Gorff 
Llywodraethu Ysgol Brynaman.  
 

15. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


